
D.R.A. n.   _ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

,    Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
Area 3 - Coordinamento e gestione del piano di sviluppo rurale 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 3 

 
 
VISTO lo Statuto delia Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale n. 47 dell'8  luglio 1977 "Norme  in materia di bi'tancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e ss. mm. e ii.; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10  e ss.mm.e ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del- 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli l 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno  2021. 
Legge di stabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023"; 

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  del  21  aprile 2021,  n  168 "Bilancio  di 
Previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1  punto 9.2  Approvazione del  Documento tecnico  di  accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale è Piano degli indicatori"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022; 

VISTO il D.P.Reg. n.12 del27  giugno del2019  recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 
ss.mm. e ii."; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 200 del28  maggio 2020 con cui è stato conferito l'incarico 
. di  Dirigente   generale  del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura   dell'Assessorato   regionale 
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca meditenanea al dr. Dario Cartabellotta; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2518 del  9/6/2020  con il quale è stato conferito al dott. 
Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera di Giunta n. 200 del 28/05/20200, l'incarico di 
Dirigente · Generale   del   Dipartimento   regionale   dell'Agricoltura   dell'Assessorato   regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Meditenanea; 

VISTO l'art.  l, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190-  Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.;33 - "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra,zioni"; 

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m. e i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni e generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo  per lo sviluppo  rurale e. sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. l 083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE)  n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e  del Consiglio sul sostegno  allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m. e i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e s.m. e i.;                         · 

maria.levantino
Font monospazio
4351



; . 
 
 
 

VISTO  il  Regolamento (UE)  n. 1307/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante  norme  sui 
pagamenti  diretti  agli agricoltori  nell'ambito  dei regimi di sostegno  previsti dalla  politica  agricola 
comune  e s.m. e i.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione 
del Regolamento  (UE)  n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto  riguarda  il 
sistema  integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità  e s.m. e i.; 

VISTO  il Reg.  (UE)  n. 2020/2220  del 23/12/2020  del Parlamento  europeo  e del Consiglio  che stabilisce 
alcune   disposizioni  transitorie  relative  al  sostegno  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo   per  lo 
sviluppo  rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli arini 2021 e 2022 
e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013  per quanto 
riguarda  le risorse e l'applicazione negli anni 2021 e 2022 e il  regolamento (UE) n. 1308/2013  per 
quanto  riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022. 

VISTO  il Programma  di Sviluppo  Rurale della Regione  Sicilia - PSR Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla 
Commissione Europea con Decisione (C) 2015 n. 8403 del24.11.2015, successivamente   modificato  . 
con decisioni C(2016) n. 8969 del20/12/2016, C(2017) 7946 fina!del27/11/2017, C(2018) 615 final 
del  30  gennaio  2018  (Versione  4.0),    C(2018)  8342  fina! del  3  dicembre  2018  (Versione  5.0), 
C(2019) final del 16/12/2019 (Versione  7.0), C(2020) fina! del 13/07/2020 (Versione  8.0)   e infine 
con Decisione n. C(2020)8655 dell/12/2020, che approva la Versione 9.1del Programma; 

VISTI i Decreti  legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono  all'Agenzia per le 
Erogazioni  in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 
disposizioni  comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

CONSIDERATO  che  è  attribuita   al  Dirigente   Generale   del  Dipartimento   Regionale   dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea   la 

.   q alifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;  ' 
VISTE  le Disposizio-ni .attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla superficie  o 

agli animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020 di cui al D.D.G. n. 2163 del30/03/2016 e s.m. e i.; 
VISTO  Il D.D.G.  n. 1337 del 23.05.2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni  attuative  (parte 

specifica),  della  Misura  20 "Assistenza  tecnica  negli Stati  membri"  del PSR  Sicilia  2014-2020  e 
.s.m. e i.. (D.D.G. n. 987 del19/04/2018); 

VISTO il D.D.G. n. 2517 del 08/10/2019 con il quale sono state approvate le modifiche alle Disposizioni attuative 
(parte specifica) della Misura 20 "Assistenza tecnica negli Stati membri" del PSR Sicilia 2014-2020, 
approvate con il predetto D.D.G. 1337 del23/05/2017 e s.m. e i. di cui al D.D.G. n. 987del19/04/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 781 del 14/04/2020 con il quale è stato conferito al dott. Fabio Leone l'incarico di Dirigente 
dell'Area 3 "Coordinamento e Gestione del Piano di Sviluppo Rurale" del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura   dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della   Pesca 

.,: t Mediterranea;  1.,, ;i: 

VISTA  la nota  prot. n. 16342 del 17/04/2020 con la quale il Dirigente Generale ha affidato al dott. Fabio 
Leone,  Dirigente Responsabile dell'Area 3 "Coordinamento  e Gestione del Piano di Sviluppo Rurale" 
del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo 
Rurale  e della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo 142557  "Carta, cancelleria e stampanti 
per la Misura 20 Assistenza Tecnica PSR Sicilia 2014/20io del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA .la  nota  prot. n. 71347 del 11/11/2021, con  la quale viene designato come Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) per gli acquisti di cancelleria per l'espletamento della attività legate al P.S.R. Sicilia 
2014-2020 il Dott. Giuseppe Madonia, Dirigente responsabile dell'DO Al.Ol;  · 

CONSIDERATA   la necessità di provvedere all'acquisto di materiale di cancelleria necessario per l'espletamento 
della gestione delle attività inerenti il PSR Sicilia 2014-2020 e fare fronte alle richieste di alcune  strutture· 

·;·.   /  . intermedie (Servizi) del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura: 
PRESO ATTO che con D.D. n. 34 del 08/03/2021 Centrale Unica di Cornrriittenza per la Regione Siciliana, per 

la  durata  di  tre anni,  ha aggiudicato  la gara  numero  7997085  per l'affidamento della fornitura  del 
materiale di cancelleria (II edizione) di interesse per i richiedenti Uffici della Regione Siciliana (lotto l) e 
degli .Enti del Servizio  Sanitario Regionale (lotto 2) alla ditta I.C.R. s.p.a, ubicata in Via della Pisana, 437 
-Roma c.a.p. 00163, (CIG 857105632A); 

VISTA la nota prot. n. 1632 del 12/04/2021 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha comunicato che 
sono  state stipulate le convenzioni per i suddetti lotti, con la ditta aggiudicataria di cui al D.D. sopra 
citato; 



PRESO ATIO che nella suddetta nota la Centrale Unica di Committenza ha indicato gli adempimenti da seguire 
per poter procedere alla stipula del relativo contratto di fornitura con la suddetta ditta; 

VISTA la nota trasmessa con prot. 69812 del 05/1112021 con la quale il Dirigente dell'Area l del Dipartimento 
Agricoltura comunica l'esigenza di acquistare materiale di cancelleria, per l'espletamento della attività 
legate al P.S.R. Sicilia 2014-2020; 

TENUTO CONTO della necessità di acquisire la suddetta fornitura di materiale di cancelleria per attività inerente 
il PSR Sicilia 2014-2020,   per un importo previsto per l'esercizio finanziario 2021 di €13.678,83,  esclusa 
N A a valere sul del capitolo 142557 "Carta,  cancelleria  e stampanti  per la Misura 20 Assistenza 
Tecnica PSR Sicilia 201412020" del Bilancio della Regione Siciliana; 

RITENUTO .  dunque  di  attivare  la  procedura  d'acquisto  derivato  di  "materiale  di  cancelleria  standard 
ecologico" (Lotto  l) per attività inerentil  PSR Sicilia 2014-2020  a favore dell'aggiudicatario della 
procedura   di  gara  espletata  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza   del  Dipartimento  Regionale 
Bilancio  e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione Siciliana I.C.R. s.p.a, Via della Pisana, 437- 
Roma c.a.p. .00163- CIG 857105632A; 

 
DECRETA 

 
Art. l   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2     di attivare la procedura d'acquisto derivato di "materiale di cancelle1ia standard ecologico" (Lotto l) 
per attività inerente il PSR Sicilia 2014-2020  a favore  dell'aggiudicatario della  procedura  di gara 
espletata dalla Centrale Unica di Committenza del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria  Generale della Regione Siciliana I.C.R. s.p.a, Via della Pisana, 437- Roma c.a.p. 00163 
- (CIG 857105632A), per un importo massimo di €13.678,83, esclusa IVA; 

Art. 3     Gli  oneri derivanti  dall'acquisizione della fornitura di "materiale di cancelleria standard ecologico" 
(Lotto l) per attività inerente il PSR Sicilia 2014-2020  trovano copertura finanziaria nell'ambito delle 
risorse della misura 20 "Assistenza tecnica negli Stati membri del Programma di Sv luppo Rurale 
SiciÌia 2014-2020, utilizzate attraverso lo specifico capitolo di spesa del Bilancio Regionale 142557 
"Carta, cancelleria e stampanti per la Misura 20 Assistenza Tecnica PSR Sicilia 2014-2020 ". 

Il presente  prowedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura ai 
sensi dell'art. 68 della L.R. 2112014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015); inoltre, sarà pubblicato nello stesso sito 
istituzionale nella Sezione "Amministrazione trasparente" sotto la Sezione "Bandi di gara e contratti". 

 
 

Palermo,  
Il Dirigente dell'Area  3 

Fabio Leone 

maria.levantino
Font monospazio
18/11/2021


		2021-11-18T14:19:08+0100
	FABIO LEONE




